
DELIBERAZIONE DI G. C.  N.  70    in data 11.06.2008 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ARTICOLO 14 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI. 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 03.06.1998, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi ; 
 
Considerata l’opportunità di apportare alcune modifiche all’art. 14 del suddetto Regolamento relativamente alle 
determinazioni dei responsabili di area, al fine di migliorare l’organizzazione dell’ente; 
 
Ritenuta, pertanto la necessità di abrogare l’art. 14 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi sostituendolo 
con il seguente: 
 
 

<ARTICOLO 14 
“DETERMINAZIONI” DEL RESPONSABILE DI AREA 

 
1. Nell’ambito delle competenze loro attribuite dal precedente art. 8 gli atti tipici dei responsabili di 

area  hanno la forma della “determinazione”. 
 

2. La determinazione deve contenere tutti gli elementi formali e sostanziali caratterizzanti il 
provvedimento amministrativo, fondandosi su presupposti di fatto e di diritto ad esse connaturali. 
Essa deve essere costituita da una parte recante la motivazione e da una parte recante il 
dispositivo, il quale sarà chiaramente formulato sia per quanto riguarda il contenuto dell’atto che 
l’eventuale copertura finanziaria. 
 

3. La determinazione, che deve essere sottoscritta dal responsabile di area competente, è 
immediatamente esecutiva, ad eccezione di quella che comporti impegno di spesa, che deve 
essere trasmessa al responsabile dei servizi finanziari e diviene esecutiva solo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

4. Le determinazioni sono raccolte e progressivamente numerate, a cura di ciascuna area, in 
apposito registro annuale della cui tenuta risponde il responsabile di area, presso il quale restano 
a disposizione degli Assessori e dei Consiglieri che volessero consultarle. 
 

5. Ai fini della pubblicità degli atti e per la trasparenza amministrativa, l’elenco delle 
determinazioni di ogni mese è affisso, a cura del responsabile di ciascuna area, all’Albo Pretorio 
del Comune, entro i primi 15 giorni del mese successivo, per 15 giorni consecutivi. Il medesimo 
elenco viene trasmesso ai Capigruppo Consiliari.> 
 

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica, dal 
responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  

 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
- di abrogare, per i motivi espressi in narrativa, l’art. 14 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi 

sostituendolo con il seguente: 
 

<ARTICOLO 14 
“DETERMINAZIONI” DEL RESPONSABILE DI AREA 

 
1. Nell’ambito delle competenze loro attribuite dal precedente art. 8 gli atti tipici dei responsabili di 

area  hanno la forma della “determinazione”. 
 

2. La determinazione deve contenere tutti gli elementi formali e sostanziali caratterizzanti il 
provvedimento amministrativo, fondandosi su presupposti di fatto e di diritto ad esse connaturali. 
Essa deve essere costituita da una parte recante la motivazione e da una parte recante il 
dispositivo, il quale sarà chiaramente formulato sia per quanto riguarda il contenuto dell’atto che 
l’eventuale copertura finanziaria. 
 

3. La determinazione, che deve essere sottoscritta dal responsabile di area competente, è 
immediatamente esecutiva, ad eccezione di quella che comporti impegno di spesa, che deve 
essere trasmessa al responsabile dei servizi finanziari e diviene esecutiva solo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

4. Le determinazioni sono raccolte e progressivamente numerate, a cura di ciascuna area, in 
apposito registro annuale della cui tenuta risponde il responsabile di area, presso il quale restano 
a disposizione degli Assessori e dei Consiglieri che volessero consultarle. 
 

5. Ai fini della pubblicità degli atti e per la trasparenza amministrativa, l’elenco delle 
determinazioni di ogni mese è affisso, a cura del responsabile di ciascuna area, all’Albo Pretorio 
del Comune, entro i primi 15 giorni del mese successivo, per 15 giorni consecutivi. Il medesimo 
elenco viene trasmesso ai Capigruppo Consiliari.> 
 

- di dare atto che la modifica al Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 

- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del 
presente provvedimento.--- 

 
    


